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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 3291

des Abgeordneten Christoph Schulze
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Wortlaut der Kleinen Anfrage 3291 vom 10.12.2013:
Tempo 30, Achslastbeschrankung und Nachtfahrverbot auf maroden Stral3en

Das Ministerium fur Infrastruktur und Landwirtschaft stellt das Stral3ennetzkonzept des Landes Brandenburg mit drei Netzkategorien vor:

o ,Das Leistungsnetz mit den Autobahnen und einem Teil des Bundesstraliennetzes mit hoher verkehrlicher Bedeutung (das sog. Blaue Netz)

o Das Grundnetz mit den Bundesstral3en, die nicht zum Blauen Netz gehdren und verkehrswichtigen Landesstral3en (ca. die Halfte der LandesstralRen)

o Das Grine Netz mit den Landesstraf3en, die nicht zum Grundnetz gehdren.
Der Zustand vieler Landesstral3en ist bekanntermalf3en schlecht. Und der Willen und die Leistungsfahigkeit des Landes Brandenburg, die ihm gehdrenden Stral3en zu sanieren, ist begrenzt. Aus diesem Grunde hat man bestimmte Landesstral3en in das Grine Netz ausgelagert, damit auch in der Prioritat klar wird, dass an diesen Stellen mit grundhaftem Ausbau nicht in absehbarer Zeit zu rechnen ist und sich alle darauf
,einrichten kdnnen. Auch bei vielen Kommunalstrallen ist der StralRenzustand ein Spiegelbild der finanziellen kommunalen Leistungsfahigkeit. Desolate Straf3en, insbesondere innerdrtlich, erzeugen Probleme. Alte Kopfsteinpflasterstrallen erzeugen erhohten Verkehrslarm, Spurrinnen, Schlaglécher, Stral3enwellen und StraRendellen sowie nicht mehr vorhandene oder nicht mehr funktionstiichtige Stralenentwéasserung beeintrachtigen die Kfz-Fuhrer, aber auch die Passanten und insbesondere auch Anlieger. Es gibt keine hinreichenden rechtlichen Mittel, einen Stral3enbaulasttrager zu zwingen, ,seine” Stralde zeitnah zu sanieren und auszubauen. Es gibt ausreichend Gerichtsurteile und Tendenz der Rechtsprechung, dass sich die Autofahrer an den StralRenzustand anpassen missen und die Anwohner die Zustéande ertragen missen, ohne Besserung erzwingen zu kénnen. Die einzige Pflicht des StralRenbaulasttragers besteht in einer ggf. adaquaten Ausschilderung mit Temporeduktion und dem Hinweis auf Schlaglocher, Spurrillen oder den allgemein schlechten Zustand. In Berlin mindete das in der Groteske einer ,Tempo-10-Zone“ in einer Stralte. Dies ist aber nur eine Absicherung des Stral3enbaulasttragers, um Klagen von geschadigten StralRennutzern abwenden zu kénnen. Aus dieser Gesamtsituation ergibt sich ein standiges Hin und Her in den betroffenen Stralen und Orten. Die StraRennutzer und die Anwohner sind unzufrieden, genervt und Uber das Nichtstun frustriert, und die Behorden weisen die Stral3enausbauforderung als nicht leistbar zurlick, wéahrend oft auch keine adaquaten verkehrsleitenden Ausschilderungen vorgenommen werden.
Andererseits gibt es gute Beispiele, wo Behdrden an Bundes-, Landes- und Kommu-
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nalstraf3en zeitnah und engagiert verkehrsleitende Beschilderungen vornehmen, um die Belastungen fir alle Beteiligten zu reduzieren.

Ich frage die Landesregierung:

1. Gibt es von Seiten der Landesregierung im Hinblick auf die Notwendigkeit und Kautelen von Verkehrsbeschrankungen und Ausschilderung bei schlechtem Stra-Renzustand einen Leitfaden fir die unteren Behdrden und Kommunen? Wenn ja, wo ist dieser veroffentlicht oder einsehbar?

2. Kann die Landesregierung grundsatzlich bestatigen, dass aufgrund schlechter Ausbauzustande von Stral3enkérpern im Land Brandenburg an Bundes-, Landes- und KommunalstraRen innerorts in der Vergangenheit schon Tempolimits, Achslastbegrenzungen und ggf. Nachtfahrverbote verhédngt worden sind? Wenn nein, bei welchen StralRentypen grundséatzlich nicht und ggf. warum?

3. Wer beurteilt, ob eine stralRenverkehrsleitende Ausschilderung vorgenommen wird? Und wer kontrolliert dies ggf.? (Bitte ohne Hinweis darauf, dass alle behordlichen Entscheidungen grundsatzlich Uberprift werden kénnen, das ist bekannt.)

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister fur Infrastruktur und Landwirtschaft die Kleine Anfrage wie folqt:

Voranzustellen ist, dass bei der Prifung von verkehrsrechtlichen Malinahmen, die im schlechten Stral3enzustand begrindet sind, zwei Problemfelder unterschieden werden missen:

a) MalRnahmen werden wegen gravierender baulicher Mangel und Schaden unmittelbar am Stral3enkérper erforderlich, um weitere aul3erordentliche Schaden zu verhindern. Fur die Entscheidung, welche Beschilderung vortubergehend erforderlich ist, zeichnen die nach Landesrecht fur den Strallenbau verantwortlichen Behdrden (StralRenbaubehdérden) verantwortlich.

b) MalRnahmen werden aufgrund nachgewiesener erheblicher Auswirkungen (z. B.
Gebaudeschaden durch verkehrsbedingte Erschitterungen) erforderlich. Daflr sind die nach StralBenverkehrsrechtszustandigkeitsverordnung des Landes Brandenburg bestimmten ortlichen StralRenverkehrsbehérden zustandig.

Fir das Leistungs- und Grundnetz als Bestandteile des dreistufigen brandenburgischen Strallennetzkonzeptes muss sowohl die Funktionstlchtigkeit als auch die Leistungsfahigkeit gesichert werden. Ubergangsweise konnen in besonders begriindeten Fallen Verkehrsbeschrankungen in Frage kommen, in jedem Fall muss den- noch eine Befahrbarkeit dieser Stral3en gesichert werden.

Frage 1: Gibt es von Seiten der Landesregierung im Hinblick auf die Notwendigkeit und Kautelen von Verkehrsbeschrankungen und Ausschilderung bei schlechtem Stral3enzustand einen Leitfaden fir die unteren Behérden und Kommunen? Wenn ja, wo ist dieser veroffentlicht oder einsehbar?

Zu Frage 1: Dazu wird zundchst auf Punkt a) der Vorbemerkungen verwiesen, wo Maflnahmen allein dem Schutz der Stral3e vor weiteren Schaden dienen sollen. Ein Leitfaden daflr, wie die StralRenbaubehodrde als Baulasttrager bei auftretenden Stra-Renschéaden zu verfahren hat und welche Verkehrsbeschrdnkungen oder -verbote abzuleiten sind, liegt nicht vor. Die Behdrden entscheiden nach pflichtgemalRem Ermessen. Fur die unter Punkt b) der Vorbemerkungen angefiihrten Auswirkungen haben die unteren StralRenverkehrsbehdrden hinsichtlich stralenverkehrsrechtlicher


Anordnungen zum Schutz vor verkehrsbedingten Gefahren durch Erschitterungen mit Rundschreiben 08/2004 vom 30.06.2004 des damaligen Ministeriums fur Stadtentwicklung Wohnen und Verkehr eine ,Leitlinie zur Feststellung von Gebaudeschaden aufgrund verkehrlich bedingter Erschutterungen als Orientierungshilfe zur Verfugung gestellt bekommen. In diesem Zusammenhang erfolgt auch eine Uberpriifung des Stral3enzustandes. Das Rundschreiben liegt den unteren StraRenverkehrsbehorden als verwaltungsinterne Arbeitsunterlage vor.

Frage 2: Kann die Landesregierung grundsatzlich bestatigen, dass aufgrund schlechter Ausbauzustande von Stral3enkérpern im Land Brandenburg an Bundes-, Landes- und KommunalstraRen innerorts in der Vergangenheit schon Tempolimits, Achslastbegrenzungen und ggf. Nachtfahrverbote verhédngt worden sind? Wenn nein, bei welchen StralRentypen grundsétzlich nicht und ggf. warum?

Zu Frage 2: Ja, der Landesregierung liegen allgemeine Informationen zu Verkehrsbeschrankungen und -verboten auf Stralen im Land Brandenburg vor. Eine detaillierte Statistik Gber alle StraRen wird dazu in der Landesregierung nicht geftihrt.

Frage 3: Wer beurteilt, ob eine straBenverkehrsleitende Ausschilderung vorgenommen wird? Und wer kontrolliert dies ggf.? (Bitte ohne Hinweis darauf, dass alle behordlichen Entscheidungen grundsatzlich Gberpruft werden kénnen, das ist bekannt.)

Zu Frage 3: Im StraRenverkehrsrecht wird zwischen einer amtlichen und nichtamtlichen wegweisenden Beschilderung unterschieden. Fir die Festlegung einer amtlichen Wegweisung (nach StVO) sind die unteren StralRenverkehrsbehoérden zustandig. Fur die Anordnung und Kontrolle von verkehrlichen Umleitungen im Zusammenhang von MalBhahmen zu a) der Vorbemerkungen ist der StralRenbaulasttrager und im Zusammenhang mit Malinahmen zu b) der Vorbemerkungen die drtliche StraRenverkehrsbehoérde zustandig. Kontrollen erfolgen durch das Fachministerium (MIL) ausschlief3lich im Rahmen fachaufsichtsrechtlicher, anlassbezogener Prifungen.

